
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLVI – Nº 277 – outubro / 2011 

 
 
 

CAMPUS DE CRATO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 1 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 2 

 

 S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  005 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  015 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 3 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 4 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Fernando Haddad  
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eliezer Moreira Pacheco 
 
 

REITOR  

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETOR-GERAL  

Eder Cardoso Gomes 
 

 
DIRETOR DE ENSINO  

Luiz Claudeivan Cruz Lima 
 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Joaquim Rufino Neto 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 5 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 137,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo 

relacionado, para o Padrão e na data indicados: 

 
Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000406/2011-48 1105027 Levy Nogueira dos Santos D 4 10 22/09/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 6 

 

 

PORTARIA Nº 138, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430, 

11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Designar a servidora JOANA SARA COELHO DE MORAIS, Assistente 

em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1749393, para atuar como PREGOEIRA e MEMBRO 

DA EQUIPE DE APOIO DE LICITAÇÕES deste Campus, pelo período de 01(um) ano. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 7 

 

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430, 

11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 

de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, 

Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 1749416, FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de 

Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261 e RAIMUNDO NONATO ALVES 

DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1212644, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução 

do Contrato n° 42/2011, objeto do Processo n° 23265.000298/2011-67, celebrado com a empresa: 

CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA A 

GUARITA E SUBSTITUIÇÃO DA COBERTA DO PRÉDIO DO RESTAURANTE DO 

CENTRO DE TREINAMENTO, NA UNIDADE DE CRATO, E CONSTUÇÃO DE UM 

PRÉDIO PARA GUARITA, CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA ABRIGO DE 

VEÍCULOS, CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA SUINOCULTURA, CONSTRUÇÃO 

DE CERCA EM ESTACAS PRÉ-MOLDADAS, NA UNIDADE DE UMIRIM. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 8 

 

 

PORTARIA Nº 140,  DE 13 DE OUTUBRO DE 2011. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e de acordo com o 

Processo nº 23265.000431/2011-21 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Restabelecer o pagamento de adicional por tempo de serviço da 

servidora CLEOPATRA DO NASCIMENTO SARAIVA, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2099106, a partir de 23 de agosto de 2011. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 9 

 

 

 

PORTARIA Nº 141,  DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal ao servidor abaixo, para a Classe e na 

data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de 

23265.000395/2011-04 1100160 Anselmo Jerônimo de Santana DIII 03 16/09/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 10 

 

PORTARIA Nº 142, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, no 

percentual calculado sobre o vencimento básico, de acordo com o Anexo IV da Lei nº 11091, 

alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784, publicada no DOU de 23.09.2008. 

 
Servidor Matrícula SIAPE Percentual Vigência 

João Wellington dos Santos 1891348 5% 22.09.2011 

Raquel Simão Sousa Barros Leal 1891330 10% 07.10.2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 11 

 

 

PORTARIA Nº 143, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores abaixo 

relacionados, para a Classe, Padrão e data indicados: 

 
Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000342/2011-81 1476291 Francisco Messias de Sousa Domingos D 4 05 09/08/2011 

23265.000396/2011-41 0275508 Francisco Nascimento Matos C 4 12 19/09/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 12 

 

 

PORTARIA Nº 144 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidor Período 
1749376 GIANFRANCESCO CASSIMIRO PEREIRA  A partir de 18/10/2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 13 

 

 

PORTARIA Nº 145 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo 

relacionado, para o padrão e na data indicados: 

 
Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de 

23265.000439/2011-98 1109752 VICENTE EVALDO VIANA PEREIRA E 4 10 24/07/2011 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 

 

 

javascript:SelLink('264051109752','IFCE')


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 14 

 

PORTARIA Nº 146, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de 

Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261; JOAQUIM VALDEVINO DE 

BRITO NETO, Engenheiro Agrônomo, Matrícula no SIAPE nº 1098019 e HALSIA 

STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista, Matrícula SIAPE Nº 1104003 para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução dos 

Contratos n° 43 a 64/2011, objeto do Processo n° 23265.000264/2011-11, celebrado com as 

empresas: UTILAÇO UTILIDADES EM AÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 

EFICAZ TECNOLOGIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS, EBA OFFICE 

COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA – EPP, ELVI COZINHAS 

INDUSTRIAIS LTDA, OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA, LL & BL COMERCIAL LTDA, FÊNIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 

LTDA. ALJA COMÉRCIO E INSTALAÇÃO LTDA – EPP, GRUNOX EQUIPAMENTOS 

INOXIDÁVEIS LTDA, ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

LTDA, VOX COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP, CENTER SPONCHIADO LTDA 

ME,  K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, CASA E BAR BRASIL 

COMÉRCIO DE UTILIDADES DO LAT LTDA, DISTREQUI DO BRASIL 

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, SERCAN LTDA, PLAMAX 

EQUIPAMENTOS LTDA ME, DIRCEU LONGO & CIA LDTA, CRR COMÉRCIO DE 

ROLAMENTOS E RODÍZIOS LTDA, ORLANDO K. BRASIL & CIA LTDA ME, 

CENTURY 21 COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA-ME e STELLINOX INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE AÇO INOXIDÁVEL LTDA. cujo objeto é fornecimento de equipamentos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 15 

 

DIÁRIAS 

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS DE CRATO 

UNIDADE: Todas 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA  

PERÍODO DE 01/10/2011 à 31/10/2011 

 

 

 

Campus Crato 

Período Solicitado : 01/10/2011 à 31/10/2011  

Nome :  JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  11/10/2011 à 16/10/2011  

Destino :  Crato / João Pessoa / Crato  

Número da Requisição :  002581/11  

Valor das Diárias (R$) :  1371,90  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do Ccongresso Nacional de Educação Ambiental 

(CNEA) de 12 a 15 de outubro, onde farei defesa de artigo 

aprovado, conforme requisito para conclusão do mestrado em 

Educação Agrícola (PPGEA-UFRRJ).  

 
Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  16/10/2011 à 22/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Rio de Janeiro / Seropédica / Rio de 

Janeiro / Juazeiro do Norte  

Número da Requisição :  002580/11  

Valor das Diárias (R$) :  1400,66  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar da 4ª semana de Formação do Módulo II,, em 

Serope´dica/RJ na UFRRJ, onde também fará a defesa dos 

estágios pedagógicos e profissional.  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 16 

 

 
Campus Crato 

Nome :  ANTONIO MARCOS DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  04/10/2011 à 08/10/2011  

Destino :  Crato / Campina Grande / Crato  

Número da Requisição :  002584/11  

Valor das Diárias (R$) :  836,23  

Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  

Orientação dissertativa e participação nas aulas concernentes 

ao Mestrado em Literatura e Interculturalidade e no V 

Colóquio Internacional Cidadania Cultural, com 

apresentação de trabalho.  

 
Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO NEY VASQUES MONTEIRO  

Função :  
 

Período da Viagem :  29/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da Requisição :  002692/11  

Valor das Diárias (R$) :  498,57  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Encontro com orientador e defesa de mestrado em ciências 

da computação na UFPE  

 
Campus Crato 

Nome :  LUIZ MOREIRA LIMA  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/10/2011 à 26/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Goiânia / Urutaí / Goiânia / Juazeiro do 

Norte  

Número da Requisição :  002694/11  

Valor das Diárias (R$) :  707,78  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar de visita técnica no intuito de verificar condições 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 17 

 

zootécnicas nos diversos setores e instalações do IFGO-

Campus Urutaí.  

 
Campus Crato 

Nome :  RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  23/10/2011 à 26/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Goiânia / Urutaí / Goiânia / Juazeiro do 

Norte  

Número da Requisição :  002695/11  

Valor das Diárias (R$) :  708,45  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de visita técnica no intuito de verificar condições 

zootécnicas nos diversos setores e instalações do IFGO-

Campus Urutaí.  

 
Campus Crato 

Nome :  EPITACIO FELIZARDO BENTO  

Função :  
 

Período da Viagem :  18/10/2011 à 20/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002764/11  

Valor das Diárias (R$) :  584,55  

Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Participar do Seminário Planejamento PAA 2012, que será 

realizado no auditório Castelo Branco no campus Fortaleza.  

 
Campus Crato 

Nome :  ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002801/11  

Valor das Diárias (R$) :  928,03  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 18 

 

Descrição :  

Participar do treinamento/apresentação sobre “Novo módulo 

de Divulgação de Compras, que será realizado no SERPRO – 

Serviço federal de Processamento de Dados, nos dias 25 e 

26.10.2011.  

 
Campus Crato 

Nome :  ABNER JOSE GIRAO MENESES  

Função :  
 

Período da Viagem :  18/10/2011 à 20/10/2011  

Destino :  Umirim / Trairi / Umirim  

Número da Requisição :  002840/11  

Valor das Diárias (R$) :  401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Divulgação do exame de seleção 2012.1 do campus Crato e 

Umirim.  

 
Campus Crato 

Nome :  ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  18/10/2011 à 20/10/2011  

Destino :  Umirim / Trairi / Umirim  

Número da Requisição :  002841/11  

Valor das Diárias (R$) :  401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Divulgação do exame de seleção 2012.1 do campus Crato e 

Umirim  

 
Campus Crato 

Nome :  RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  22/10/2011 à 22/10/2011  

Destino :  Crato / Farias Brito / Crato  

Número da Requisição :  002891/11  

Valor das Diárias (R$) :  88,50  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 19 

 

Descrição :  
CONDUZIR VEÍCULO PARA BUSCAR CASCA DE 

ARROZ PARA O SETOR DE AVICULTURA DE CORTE.  

 
Campus Crato 

Nome :  EDER CARDOZO GOMES  

Função :  CD-0002  

Período da Viagem :  18/10/2011 à 20/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002836/11  

Valor das Diárias (R$) :  688,05  

Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Participar do Seminário Planejamento PAA 2012, que será 

realizado no auditório Castelo Branco no campus Fortaleza.  

 
Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO  

Função :  CD-0004  

Período da Viagem :  25/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Belém / Castanhal / Belém / Juazeiro do 

Norte  

Número da Requisição :  002388/11  

Valor das Diárias (R$) :  1231,18  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Realizar estágio profissional obrigatório para o mestrado na 

EMATER/PA na unidade de Castanhal(PA)  

 
Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM RUFINO NETO  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  25/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Belém / Castanhal / Belém / Juazeiro do 

Norte  

Número da Requisição :  002392/11  

Valor das Diárias (R$) :  1471,16  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 20 

 

Descrição :  

cumprir componente curricular obrigatório dos estágios 

pedagógicos e profissional no mestrado em educ. agrícola do 

PPGEA.  

 
Campus Crato 

Nome :  IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Natal / Crato  

Número da Requisição :  002464/11  

Valor das Diárias (R$) :  1048,03  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar de reunião da ANPED em Natal.  

 
Campus Crato 

Nome :  RADYFRAN NASCIMENTO DE FRANCA  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Natal / Crato  

Número da Requisição :  002465/11  

Valor das Diárias (R$) :  1048,03  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participar de reunião da ANPED em Natal.  

 
Campus Crato 

Nome :  TERESINHA DE SOUSA FEITOSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Natal / Crato  

Número da Requisição :  002463/11  

Valor das Diárias (R$) :  1048,03  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  Participaraq de reunião da ANPED en Natal.  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 21 

 

Campus Crato 

Nome :  EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Fortaleza / Sobral / Fortaleza / Juazeiro 

do Norte  

Número da Requisição :  002491/11  

Valor das Diárias (R$) :  1606,49  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de trabalhos nos laboratórios de Paraitologia e de 

Patologias Clínica, com finalidade de realizar a montagem e 

estruturação dos referidos laboratórios no campus Crato.  

 

Campus Crato 

Nome :  LUIZ MOREIRA LIMA  

Função :  
 

Período da Viagem :  26/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  Crato / Trindade / Crato  

Número da Requisição :  002500/11  

Valor das Diárias (R$) :  903,29  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar divulgação em Pernambuco nas cidades de 

Moreilandia, Serrita, Parnamirim, Exu, Bodocó, Ouricuri, 

Trindade, Araripina e Ipubi  

 

Campus Crato 

Nome :  ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE  

Função :  
 

Período da Viagem :  26/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  Crato / Trindade / Crato  

Número da Requisição :  002501/11  

Valor das Diárias (R$) :  904,41  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar divulgação em Pernambuco, nas cidades de 

Moreilandia, Serrita, Parnamirim, Exu, Bodocó, Ouricuri, 

Trindade, Araripina e Ipubi  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 22 

 

 
Campus Crato 

Nome :  PAULO VICENTE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  01/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Natal / Natal  

Número da Requisição :  002515/11  

Valor das Diárias (R$) :  1048,03  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo com servidores que irão participar de um 

congresso.  

 
Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  29/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  002550/11  

Valor das Diárias (R$) :  414,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dirigir veículo caminhão HVF2677 com animais, feira e 

outros produtos para unidade de Umirim/CE.  

 
Campus Crato 

Nome :  ORESTES BRILHANTE DE SOUSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  29/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  002572/11  

Valor das Diárias (R$) :  414,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de andamento da obra de Reforma do Antigo 

Alojamento e Refeitório na Unidade de Umirim(CE).  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 23 

 

Campus Crato 

Nome :  JANE PAULINO PEREIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/10/2011 à 05/10/2011  

Destino :  Crato / Campos Sales / Crato  

Número da Requisição :  002585/11  

Valor das Diárias (R$) :  401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fazer divulgação do exame de seleção 2012 nas cidades 

próximas  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO  

Função :  
 

Período da Viagem :  03/10/2011 à 05/10/2011  

Destino :  Crato / Campos Sales / Crato  

Número da Requisição :  002586/11  

Valor das Diárias (R$) :  401,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fazer divulgação do exame de seleção 2011 nas cidades 

próximas  

 

Campus Crato 

Nome :  FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO  

Função :  
 

Período da Viagem :  06/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Cedro / Crato  

Número da Requisição :  002587/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fazer divulgação do exame de seleção 2012 nas cidades 

próximas  

 

Campus Crato 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 24 

 

Função :  
 

Período da Viagem :  03/10/2011 à 05/10/2011  

Destino :  Crato / Campos Sales / Crato  

Número da Requisição :  002588/11  

Valor das Diárias (R$) :  399,28  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores para fazer divulgação do exame de 

seleção.  

 
Campus Crato 

Nome :  HIDERVAL FERREIRA DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002648/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Dirigir veículo oficial Ônibus placa OCC 6433 com 

professores e alunos do IFCE Capus Crato, e Unidade de 

Umirim que irão participar de visita técnica e evento no 

SEBRAE em Fortaleza.  

 
Campus Crato 

Nome :  LUCIANO JOSE MARTINS  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002649/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo ônibus com professores e alunos para 

evento no SEBRAE e visita técnica.  

 
Campus Crato 

Nome :  JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 25 

 

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002612/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Dirigir veículo oficial Ducato placa HVG-4462 com 

profesores e alunos do IFCE Campus rato, e Unidade de 

Umirim(CE), que irá participar de visita técnica e evento no 

SEBRAE em Fortaleza(CE).  

 
Campus Crato 

Nome :  LUCIANO JOSE MARTINS  

Função :  
 

Período da Viagem :  04/10/2011 à 04/10/2011  

Destino :  Crato / Exu / Crato  

Número da Requisição :  002729/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo Ducato com técnicos e instrutor da 

EMATER-CE ( professor Erllens - visita a fazendas).  

 
Campus Crato 

Nome :  LUIS CLODOALDO ALVES LOPES  

Função :  
 

Período da Viagem :  11/10/2011 à 15/10/2011  

Destino :  Crato / João Pessoa / Crato  

Número da Requisição :  002650/11  

Valor das Diárias (R$) :  956,25  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do Congresso Nacional de Educação Ambiental 

(CNEA), no período de 12 a 15 de outubro de 2011, para 

fazer defesa de artigo aprovado, sendo este requisito para 

conclusão do mestrado em Educação Agrícola, Área: 

Educação e Meio Ambiente (PPGEA/IA/UFRRJ)  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 26 

 

Campus Crato 

Nome :  JOAQUIM RUFINO NETO  

Função :  CD-0003  

Período da Viagem :  16/10/2011 à 22/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Rio de Janeiro / Seropédica / Rio de 

Janeiro / Juazeiro do Norte  

Número da Requisição :  002667/11  

Valor das Diárias (R$) :  1400,66  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar da 4ª Semana de Formação do Módulo II, em 

Seropédica(RJ) na UFRRJ, onde também faremos a defesa 

dos satágios pedagógicos e profissional.  

 

Campus Crato 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  06/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Cedro / Crato  

Número da Requisição :  002689/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,09  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo com servidores para divulgação do exame 

de seleção.  

 

Campus Crato 

Nome :  ABNER JOSE GIRAO MENESES  

Função :  
 

Período da Viagem :  10/10/2011 à 15/10/2011  

Destino :  Umirim / Viçosa do Ceará / Umirim  

Número da Requisição :  002798/11  

Valor das Diárias (R$) :  918,23  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Divulgar Exame de seleção 2012 junto as escolas e outras 

repartições nos municípios de Ibiapina, Carnaubal, Caucaia, 

São Benedito e circunvizinhas.  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 27 

 

 
Campus Crato 

Nome :  ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  10/10/2011 à 15/10/2011  

Destino :  Umirim / Viçosa do Ceará / Umirim  

Número da Requisição :  002699/11  

Valor das Diárias (R$) :  918,23  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Divulgar Exame de seleção 2012 junto as escolas e outras 

repartições nos municípios de Ibiapina, Carnaubal, Caucaia, 

São Benedito e circunvizinhas.  

 
Campus Crato 

Nome :  EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  12/10/2011 à 15/10/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  002733/11  

Valor das Diárias (R$) :  590,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o coordenador da CIES para desempenhar 

trabalhos com alunos concluintes de 2010.  

 
Campus Crato 

Nome :  PAULO VICENTE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  13/10/2011 à 14/10/2011  

Destino :  Crato / Mossoró / Crato  

Número da Requisição :  002734/11  

Valor das Diárias (R$) :  237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Buscar professores na universidade a trazer materia de 

pesquisa.  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 28 

 

 
Campus Crato 

Nome :  ELISANGELA FERREIRA FLORO  

Função :  
 

Período da Viagem :  18/10/2011 à 20/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002765/11  

Valor das Diárias (R$) :  584,55  

Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
participar do Seminário Planejamento PAA 2012, que será 

realizado no auditório Castelo Branco no campus Fortaleza.P  

 
Campus Crato 

Nome :  JOANA SARA COELHO DE MORAIS  

Função :  
 

Período da Viagem :  20/10/2011 à 22/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002803/11  

Valor das Diárias (R$) :  594,98  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

participar de apresentação sobre o novo modelo de planilha 

de Custo e formação de Preços, Anexo III da Instrução 

Normativa 02/2008 introduzido pela Portaria Normativa nº 

07,de 09 de março de 2011, por meio de videoconferência 

que será realizada no dia 21.10.2011 com transmissão no 

auditório da regionai e escritório do SERPRO – Serviço 

Federal de Processamento de Dados de Fortaleza-Ceará.  

 
Campus Crato 

Nome :  EDVANIA LEITE RODRIGUES  

Função :  
 

Período da Viagem :  20/10/2011 à 22/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002804/11  

Valor das Diárias (R$) :  598,36  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 29 

 

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Comparecer ao SERPRO para receber Certificação digital 

(token) para execução no SCDP.  

 
Campus Crato 

Nome :  VALDEMIRO MARQUES VIEIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  19/10/2011 à 21/10/2011  

Destino :  Juazeiro do Norte / Fortaleza / Juazeiro do Norte  

Número da Requisição :  002818/11  

Valor das Diárias (R$) :  584,55  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Levar processos para DGP e tratar de assuntos de interesse 

do Departamento de Recursos Humanos do IFCE-campus 

Crato na sede da Reitoria do IFCE-campus Fortaleza.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  DYALLA RIBEIRO DE ARAUJO  

Função :  
 

Período da Viagem :  19/10/2011 à 19/10/2011  

Destino :  Crato / Exu / Crato  

Número da Requisição :  002822/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FAZER ACOMPANHAMETO DE PESQUISA 

DESENVOLVIDA NA REFERIDA LOCALIDADE.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU  

Função :  
 

Período da Viagem :  27/10/2011 à 29/10/2011  

Destino :  Crato / Recife / Crato  

Número da Requisição :  002894/11  

Valor das Diárias (R$) :  503,36  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 30 

 

Descrição :  

Encontro com orientador e entrega da dissertação final do 

mestrado em ciências da computação na Universidade 

Federal do Pernambuco-UFPE  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ALINE RODRIGUES DE LIMA MENDES  

Função :  
 

Período da Viagem :  02/10/2011 à 07/10/2011  

Destino :  Crato / Petrolina / Crato  

Número da Requisição :  002208/11  

Valor das Diárias (R$) :  999,41  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
PARTICIPAÇÃO NO VI FNBIFs-FORUM NACIONAL DE 

BIBLIOTECÁRIOS DOS IFES.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JUCIER GONCALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  25/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Goiânia / Urutaí / Goiânia / Juazeiro do 

Norte  

Número da Requisição :  002365/11  

Valor das Diárias (R$) :  1081,41  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do II módulo, 4ª semana de formação do curso de 

mestrado em educação agricola -PPGEA da UFRRJ.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ELISANGELA FERREIRA FLORO  

Função :  
 

Período da Viagem :  25/09/2011 à 01/10/2011  

Destino :  
Juazeiro do Norte / Goiânia / Urutaí / Goiânia / Juazeiro do 

Norte  

Número da Requisição :  002386/11  

Valor das Diárias (R$) :  1081,41  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 31 

 

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar da semana de formação e defesa dos estágios 

pedagógicos e profissional no mestrado em educ. agrícola do 

PPGEA.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FATIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Umirim / Fortaleza / Pouso Alegre / Fortaleza / Umirim  

Número da Requisição :  002546/11  

Valor das Diárias (R$) :  850,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da fase final da OBAP- OLIMPÍADA 

BRASILEIRA EM AGROPECUÁRIA.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCISCA GISELLE DA CRUZ  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002589/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Empreender 2011, coordenando também a 

participação dos alunos.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ROBSON GONCALVES FECHINE FEITOSA  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002590/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 32 

 

Descrição :  Participar do Empreender 2011.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  YURI ALMEIDA LACERDA  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002629/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Empreender 2011.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ERLLENS EDER SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002591/11  

Valor das Diárias (R$) :  914,35  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Empreender 2011.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JANSER NOBRE OLIVEIRA  

Função :  
 

Período da Viagem :  06/10/2011 à 08/10/2011  

Destino :  Umirim / Fortaleza / Umirim  

Número da Requisição :  002593/11  

Valor das Diárias (R$) :  478,27  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do empreender 2011.  

 

Departamento de Desenvolvimento Educacional 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 33 

 

Nome :  THALES SIQUEIRA ARRAIS  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002594/11  

Valor das Diárias (R$) :  906,39  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Empreender 2011.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  ZOSIMO MOTA QUEIROZ  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002595/11  

Valor das Diárias (R$) :  907,04  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Empreender 2011.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  AILSON LOPES ALZERI  

Função :  
 

Período da Viagem :  05/10/2011 à 09/10/2011  

Destino :  Crato / Fortaleza / Crato  

Número da Requisição :  002596/11  

Valor das Diárias (R$) :  907,04  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do empreender 2011;  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  DYALLA RIBEIRO DE ARAUJO  

Função :  
 

Período da Viagem :  04/10/2011 à 04/10/2011  

Destino :  Crato / Exu / Crato  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 34 

 

Número da Requisição :  002631/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Visita de campo a produtores rurais com acompanhamento 

de alunos bolsistas, bem como fortalecer a extensão rural.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  DYALLA RIBEIRO DE ARAUJO  

Função :  
 

Período da Viagem :  06/10/2011 à 06/10/2011  

Destino :  Crato / Exu / Crato  

Número da Requisição :  002727/11  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Visita a produtores rurais juntamente com alunos bolsistas 

para acompanhamento do projeto de pesquisa desenvolvido 

naquela localidade.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  10/10/2011 à 11/10/2011  

Destino :  Crato / Mossoró / Crato  

Número da Requisição :  002698/11  

Valor das Diárias (R$) :  237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial para deixar um professor e trazer 

insumos para montagem de experimento.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  JOSE DA SILVA  

Função :  
 

Período da Viagem :  12/10/2011 à 15/10/2011  

Destino :  Crato / Umirim / Crato  

Número da Requisição :  002719/11  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 35 

 

Valor das Diárias (R$) :  591,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunir-se e desempenhar trabalhos com alunos concluintes 

de 2010.  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  17/10/2011 à 17/10/2011  

Destino :  Crato / Campos Sales / Crato  

Número da Requisição :  002815/11  

Valor das Diárias (R$) :  72,20  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de reunião com os Técnicos da EMPRAPA-

Caprinos e Ovinos e com os produtores do Projeto "Cordeiro 

do Cariri".  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA  

Função :  
 

Período da Viagem :  21/10/2011 à 21/10/2011  

Destino :  Crato / Farias Brito / Crato  

Número da Requisição :  002817/11  

Valor das Diárias (R$) :  72,20  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de reunião com os técnicos da EMBRAPA-

Caprinos e Ovinos e com produtores do projeto"Cordeiros do 

Cariri."  

 
Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome :  FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS  

Função :  
 

Período da Viagem :  19/10/2011 à 19/10/2011  

Destino :  Crato / Jati / Crato  

Número da Requisição :  002823/11  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 277/OUTUBRO/2011| Página 36 

 

Valor das Diárias (R$) :  74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA ANÁLISE 

MICROBIOLÓGICA (PROJETO DE IRRIGAÇÃO EM 

OLERÍCOLAS) NA HORTA COMUNITÁRIA DO ALTO 

DA MADALENA EM JATI-CE.  

 

 

 


